
segundA-feirA, 16 de nOVeMBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
através da PORTARIA Nº 1.108/2009-SCCG de 11/08/2009, 
publicada no DOE nº 31.481 de 12/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Novem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.637/2009-SCCG, DE 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 374344/2009-SEDURB DE 
08/10/2009
R E S O L V E:
Conceder 19 (Dezenove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Sylmara Symme Lima de Almeida, lotada nesta 
Governadoria do Estado, no período de 23/11 a 11/12/2009, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 800/2009-SCCG de 
24/06/2009, publicada no DOE nº 31.447 de 25/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Novem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.638/2009-SCCG, DE 13 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 374345/2009-SEDURB 
08/10/2009
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo 
das férias da servidora:  Rosangela Nunes Costa, de 14/09 a 
13/10/2009 para 16/11 a 15/12/2009, lotada nesta Governadoria 
do Estado, transferida através da PORTARIA Nº 801/2009-SCCG 
de 24/06/2009 publicada no DOE nº 31.447 de 25/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Novem-
bro de 2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  1.639 /2009-SCCG,   DE 13  
DE  NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : Para acompanhar a Excelentíssima Gover-
nadora na Cerimônia do ato de sanção do Decreto de meia pas-
sagem e visita ao espaço experimental da Usina Forço e Luz, a 
serviço do Governo do Estado
Período : 13/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.640/2009-SCCG, DE  13  DE  

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Herondina Teixeira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : Para acompanhar a Excelentíssima Gover-
nadora na Cerimônia do ato de sanção do Decreto de meia pas-
sagem e visita ao espaço experimental da Usina Forço e Luz, a 
serviço do Governo do Estado
Período : 13/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.641/2009-SCCG,  DE 13 DE  

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Raoni Beltrão do Vale
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½   (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salvaterra
Objetivo : Para reunir com o Prefeito para garantir 
transporte aos alunos do Projovem, participar da inauguração da 
Casa da Juventude e acompanhar e supervisionar a aplicação da 
avaliação referente a UF/II, nos núcleo do município., a serviço 
do Governo do Estado
Período : 12 a 14/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.642/2009-SCCG,  DE 13  DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo : Assessor  de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : Conduzir a equipe do Cerimonial do Gover-
no, que acompanhará a Excelentissima Governadora na Cerimô-
nia do ato de sanção do Decreto de meia Passagem e visita ao 
espaço experimental da Usina Força e Luz, a serviço do Governo 
do Estado
Período : 13/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.643/2009-SCCG,  DE 13  DE 

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : Paulo Cesar Fonteles de Lima Filho
Cargo : Assessor
N° de Diárias : 5.½   (cinco e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Marabá
Objetivo : Representar o Governo do Estado, nas bus-
cas aos desaparecidos na Guerrilha do Araguaia, a serviço do 
Governo do Estado
Período : 03 a 08/09/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  1.644/2009-SCCG, DE13  DE  

NOVEMBRO DE 2009.
Nome : José Clauber Souza dos Santos
Cargo : Assessor
N° de Diárias : ½   (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : Visando a edição de um mutirão da cidada-
nia no Municipio, a serviço do Governo do Estado
Período : 10/11/2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

ERRATA DA PORTARIA N° 1596/2009-SCCG, DE 
06/11/2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.544 DE 

13/11/2009.
Onde se-lê: ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO DE ARAUJO
Período de 15 a 17/11/2009
Leia-se      : ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO DE ARAUJO
Período de 09 a 17/11/2009
Belém-Pa, 13 de Novembro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.624/2009/SCCG
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43209
PORTARIA N° 1.624/2009/SCCG

O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 
2.505/2009-CCG, de 07 de outubro de 2009 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Designar a servidora MARIANA DE JESUS GONçALVES 
MONTEIRO, matrícula n° 3263819/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo e seus respectivos Termos Aditivos 
(quando couber), adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

035/2009 A. C. TAVEIRA & 
CIA. LTDA. 

Serviço de Mensageria 
(motoboy). R$19.746,00

12/11/2009
a

11/11/2010

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

Portarias
Número de Publicação: 43176
PORTARIA Nº 615/09-PGE.G., de 12 de novembro de 2009.
TRANSFERIR para 18.02 a 19.03.2010 o período de férias 
do servidor Rodrigo Fonseca Salvador, identidade funcional 
nº 80845031/3, concedida pela Portaria 539/2009-PGE.G; de 
05.10.2009, devendo responder pelo Núcleo Técnico Legislativo 
o servidor Marcelo Pereira Maciel, identidade funcional nº 
57196165/1 ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 619/09-PGE.G., DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009.
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
13.11.09 o gozo de férias da servidora Viviane Ruffeil Teixeira 
Pereira, identidade funcional n° 54188337/1, concedida por 
meio da Portaria 466/09-PGE.G., de 01.09.09, ficando o saldo 
remanescente para 27.05 a 11.06.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 621/09-PGE.G., DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora Mahira Guedes Paiva, identidade funcional nº 
54196751/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
no período de 07.11.09 a 05.05.10, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 622/09-PGE.G., DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009.

RETIFICAR para 25.11 a 24.12.09 o gozo de férias referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, do servidor Fábio Guy Lucas 
Moreira, ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº5819989/1, concedida por meio da portaria 445/09-
PGE.G., de 27.08.09.
IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 623/09-PGE.G., DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009.

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009, do servidor Jayro Junnes Lopes de Oliveira, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade 
funcional nº 54180862/2, concedida através da portaria 
511/09-PGE.G., de 29.09.09, ficando o período para 08.03. a 
06.04.10.
IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 43342

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/06/2009
Vigência: 16/06/2009 a 31/12/2009
Justificativa: ADITAMENTO DO CONVENIO DEVIDO O RECURSO 
ATE A PRESENTE DATA NAO TER SIDO LIBERADO.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA DO 
CONVENIO PELO PERIODO DE 16/06/2009 A 31/12/2009
Convenio: 436/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0301002158          
Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO 
DO GOVERNO

BENEFICIáRIO ENTE PRIVADO: ASSOCIAçãO DO 
SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL DE CONCEIçãO DO ARA
Nome do Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE
Termo Aditivo a Convênio
Número de Publicação: 43375
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/04/2009
Vigência: 27/04/2009 a 26/12/2009
Justificativa: REPUBLICANDO POR TER SAIDO COM 
INCORREÇÃO NO D.O.E. 31.409 DE 30/04/2009 E D.O.E. 
31.456 DE 08/07/2009
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGENCIA EM MAIS (08) 
OITO MESES A CONTAR DE 27/04/2009.
Convenio: 155/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0301002158          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOC. DOS FEIRANTES E 
AMBULANTES DO BAIRRO DA TERRA FIRME
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA PALACIO DO GOVERNO
Nome do Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE


